
COMUNE DI ESCALAPLANO 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 53 DEL 30/11/2017 

OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2017/2019, RELATIVA VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA CON 

CONSEGUENTE ADEGUAMENTO DEL PIANO DI GESTIONE DELLE RISORSE 

FINANZIARIE E DEGLI OBIETTIVI (PRO) PER L’ANNO 2017. 

L’anno duemiladiciassette il giorno  Trenta del mese di Novembre, alle ore 13,00 in Escalaplano, nella 

sede municipale, si è adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Marco Lampis 

 Sono presenti i Sigg. Assessori: 

 Presente Assente  Presente Assente 

 LAI ALESSANDRO    USALA LAURA   

 LAI ANTONIO    ZEDDA FILIPPO   

Assiste il Segretario Comunale Dott. Giovanni Mattei 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2017 è stato approvato il Documento Unico di 

programmazione e il Bilancio di Previsione per il triennio 2017/2019; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 13.04.2017 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi e rideterminato il Fondo Pluriennale Vincolato; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 26/06/2017 si è provveduto alla variazione d'urgenza al bilancio 

di previsione per l'esercizio finanziario 2017/2019 - e relativa variazione agli stanziamenti di cassa, poi ratificata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27/07/2017. 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 27/07/2017 si è provveduto alla variazione del bilancio di 

previsione e all’ assestamento al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017/2019”; 

- con la delibera del consiglio comunale n. 24 del 16/10/2017 si è provveduto alla variazione al bilancio per l'esercizio 

2017 con applicazione della quota avanzo di amministrazione disponibile; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 25/10/2017 si è provveduto alla variazione d’urgenza al bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario 2017/2019 e alla relativa variazione agli stanziamenti di cassa con 

conseguente adeguamento del piano di gestione delle risorse finanziarie e degli obiettivi (pro) per l’anno 2017; 

DATO ATTO che con la delibera del consiglio comunale n. 26 del 16/10/2017 si è approvata la variante n. 2 al 

programma triennale lavori pubblici 2017-2019 ed elenco annuale 2017; 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 175 relativo alle variazioni del Bilancio di 

previsione e in particolare il comma 4, che prevede la possibilità di adottare le variazioni di bilancio da parte 

dell’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica a pena di decadenza da parte dell’organo consiliare entro i 

sessanta giorni seguenti; 

CONSIDERATO che: 

- per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di approvazione del bilancio per il corrente 

esercizio, si rende necessario procedere ad una variazione al fine di aumentare e diminuire la disponibilità di alcuni 

stanziamenti di entrata/spesa ovvero l’istituzione di nuovi stanziamenti di entrata/spesa per l’adeguamento degli 

stessi alla effettiva necessità; 

RITENUTO pertanto di apportare al Bilancio di previsione 2017/2019, urgenti modifiche, in conseguenza a quanto 

di seguito si espone, sulla base di quanto riportato nei dettagli indicati nei prospetti allegati: 



ENTRATE - Parte corrente: 

• A seguito di maggiore previsione di entrata prevista in bilancio, per proventi diversi, si provvede all’adeguamento 

dello stanziamento di entrata per l’annualità 2017. 

• A seguito di previsione di entrata connessa a fitto su “capannone area PIP”, si provvede ad azzerare lo 

stanziamento in quanto il fabbricato non sarà concesso in locazione nell’anno 2017.  

• A seguito di previsione di entrata connessa alla concessione dei “Locali Pineta”, si provvede ad azzerare lo 

stanziamento poiché non si riuscirà ad affidarli in concessione nell’anno 2017, a causa del ritardo dei lavori.  

• A seguito di previsioni di entrata connesse alla gestione del “Parco is Pranus” si provvede ad azzerare gli 

stanziamenti connessi poiché non si riuscirà ad affidare in gestione le strutture presenti nel parco nell’annualità 

2017. 

• Si adeguano gli stanziamenti connessi al Fondo di Solidarietà Comunale sulla base delle attribuzioni definitive 

per l’annualità 2017. 

• Si provvede all’ istituzione di un nuovo capitolo a fronte del contributo RAS – L.R. n. 1/2009 art. 3. c. 18. 

Interventi per il supporto del servizio d’istruzione per gli alunni con disabilità per l’anno scolastico 2017/2018. 

• A seguito di minore previsione di entrata prevista in bilancio in relazione alla L.R. n. 18/2016 - RE.I.S. fondo 

regionale per il reddito di inclusione sociale - "Agiudu Torrau”, si provvede all’adeguamento dello stanziamento 

di entrata per l’annualità 2017, in base al definitivo finanziamento assegnato dalla RAS. 

ENTRATE - Parte capitale: 

• A seguito di maggiore previsione di entrata prevista in bilancio per contributo RAS - risorse del FSC linea 

d'azione 1.2 "miglioramento rete e servizi di mobilità stradale", tenuto conto della delibera n. 17 del 14/11/2017 

dell’Assemblea Generale dell’Unione dei Comuni del Gerrei nella quale vengono definiti i criteri di ripartizione 

ai comuni dei fondi RAS D.G.R. n. 12722 del 07/03/2017 – “Delibera Asfalti”, si provvede all’adeguamento 

dello stanziamento di entrata per l’annualità 2017. 

• A seguito delle modifiche alla programmazione annuale delle opere pubbliche, derivanti dall’applicazione 

dell’avanzo di amministrazione per spese di investimento, si provvede a eliminare la previsione di stanziamenti 

RAS per i “lavori di regimentazione delle acque meteoriche, consolidamento abitato e sistemazione viabilità 

abitato” poiché l’opera sarà finanziata con avanzo di amministrazione nell’annualità 2017. 

• A seguito di maggiore previsione di entrata prevista in bilancio sulla base dei contributi assegnati per 

abbattimento barriere architettoniche ai privati – L.R. n. 13/89 si provvede all’adeguamento dello stanziamento 

di entrata per l’annualità 2017. 

SPESE - Parte corrente: 

• Per le annualità 2017 e 2018, le spese per i rinnovi contrattuali sono state accantonate distintamente rispetto alle 

altre spese del personale, prevedendo un fondo adeguamenti contrattuali alla luce di quanto previsto nei principi 

contabili di cui all’allegato A/2 al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che, al punto 5.2, lett. a), 2° capoverso, che 

testualmente recita: “… Nelle more della firma del contratto si auspica che l’ente accantoni annualmente le 

necessarie risorse concernenti gli oneri attraverso lo stanziamento in bilancio di appositi capitoli sui quali non 

è possibile assumere impegni ed effettuare pagamenti. In caso di mancata sottoscrizione del contratto, le somme 

non utilizzate concorrono alla determinazione del risultato di amministrazione…”.  

• Si provvede all’ istituzione di un nuovo capitolo di spesa finanziato dal contributo RAS – L.R. n. 1/2009 art. 3. 

c. 18. Interventi per il supporto del servizio d’istruzione per gli alunni con disabilità per l’anno scolastico 

2017/2018. 

• Anno 2017, 2018: si adeguano gli stanziamenti della parte spesa alle attuali necessità dell’Ente, tramite una 

compensazione interna degli stanziamenti del settore tecnico, sociale, amministrativo e finanziario; 

SPESE - Parte capitale: 

• Si provvede ad azzerare il capitolo di spesa connesso a “lavori di regimentazione delle acque meteoriche, 

consolidamento abitato e sistemazione viabilità abitato” finanziati da contributo RAS poiché sostituito da nuovo 

capitolo di spesa finanziato da avanzo di amministrazione nell’annualità 2017.   

• Si provvede all’adeguamento dello stanziamento di spesa per contributi per abbattimento barriere architettoniche 

ai privati – L.R. n. 13/89 per l’annualità 2017. 

VISTI i prospetti predisposti dall’ufficio finanziario per le variazioni da apportare al bilancio sulla base delle richieste 

pervenute dei Responsabili dei Servizi e della formazione di nuove, urgenti e indifferibili necessità verificatesi nel 

corso dell’esercizio; 

RITENUTO pertanto di far ricorso, per motivi d’urgenza all’art. 42 comma 4 del D.lgs 267/2000 variando gli 

stanziamenti del Bilancio 2017/2019 già approvati dal Consiglio, come risulta dai prospetti allegati;  

DATO ATTO che oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina non vi sono altri riflessi diretti ed 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267 come modificato dal DL 10/10/2012, n.174; 



VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, in osservanza delle 

disposizioni di cui all’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che a seguito delle variazioni di bilancio che si propongono con il presente atto, le previsioni di entrata 

e di uscita mantengono il rispetto dei vincoli ed il raggiungimento dell’obiettivo del pareggio di bilancio determinato 

per ciascun anno secondo i criteri indicati dalla normativa vigente; 

VISTI: 

 Il D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

 Il D.lgs. 118/2011 e ss. mm. ed ii.; 

 Lo Statuto dell’Ente; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità; 

DATO ATTO che la presente deliberazione dovrà essere sottoposta a ratifica del Consiglio Comunale, a pena di 

decadenza, entro i 60 gg. successivi dall’adozione della stessa; 

ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 del T.U. approvato con D.lgs 267 del 18.08.2000, di regolarità tecnica e 

contabile espressi dal Responsabile del servizio Finanziario; 

CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

DI CONSIDERARE la premessa che fa parte integrale e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE, per le motivazioni rappresentate in premessa, la variazione al Bilancio di Previsione 2017/2019, 

riepilogate nella parte premessa e contenute negli allegati prospetti, facenti parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, come di seguito riassunte: 

PARTE CORRENTE:  

 anno 2017: - € 27.577,67 per maggiori/minori entrate e variazioni compensative; 

 anno 2018: variazioni compensative che non alterano i totali di bilancio 

PARTE CAPITALE:  

 anno 2017: - € 155.423,79 per maggiori/minori entrate e variazioni compensative; 

DI VARIARE contestualmente gli stanziamenti di cassa, così come risultanti dall’allegato 8/1 al D.Lgs. 118/2011 -  

Variazione del Bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

DI VARIARE conseguentemente il Piano delle Risorse e Obiettivi per l’esercizio 2017 approvato con la 

deliberazione G.C. n.  38 DEL 13/09/2017;  

DI DARE ATTO che la presente deliberazione non altera l’equilibrio del bilancio preventivo, ai sensi dell'art. 162 

del D.Lgs. n. 267/2000 e che per effetto delle variazioni proposte, il Bilancio di previsione 2017-2019 presenta 

pareggio finanziario di competenza, con le seguenti risultanze finali: 

 BILANCIO ANNO 2017: le previsioni di competenza pareggiano in € 5.550.410,48 

 BILANCIO ANNO 2018: le previsioni di competenza pareggiano in € 8.150.510,48   

 BILANCIO ANNO 2019: le previsioni di competenza pareggiano in € 4.975.510,48   

DI PRECISARE che a seguito delle variazioni di bilancio che si propongono con il presente atto, le previsioni di 

entrata e di uscita mantengono il rispetto dei vincoli ed il raggiungimento dell’obiettivo del pareggio di bilancio 

determinato per ciascun anno secondo i criteri indicati dalla normativa vigente, come da prospetto allegato; 

DI DARE ATTO che la presente delibera verrà trasmessa al Tesoriere Comunale e al Revisore dei Conti, per gli 

adempimenti di competenza;  

DI SOTTOPORRE la presente deliberazione a ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e, 

comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;  

Con separata e successiva votazione e all’unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267 del 

18.08.2000. 

 

Pareri ex art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D.lgs. 267/2000 

                                   A) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     Giovanni Luigi Mereu 

 

 B) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile 

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                 Giovanni Luigi Mereu 

 



 

Letto approvato e sottoscritto 

 

     IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Marco Lampis            Dott. Giovanni Mattei 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 30/11/2017 

 Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.lgs 267/2000; 

  Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

                      Il Segretario Comunale 

                                   Dott. Giovanni Mattei 

 PEUSO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

SO LIMITATO ALL’ESERCIZIO 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 PER USO AMMINISTRATIVO 

USO LIMITATO ALL’ESERCIZIO dei diritti connessi alla carica di consigliere comunale 

 

Escalaplano, 06/07/2016 

Il Segretario Comunale 

                        Dott. Giovanni Mattei 

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n. 2 del 04/02/2016: 

 

- E' stata pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 06/12/2017 per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi  

 

      

          Il Segretario Comunale 

                                  Dott. Giovanni Mattei 

 Escalaplano, 06/12/2017 


